Non volse però il marchese restar di fare ogni suo potere per venire a Giornata, dandone principio con attaccare un'altra scaramuccia grossa, ma per essere il luogo stretto et non atto a potersi valere della cavalleria, non puotè finire l'intento suo, ma fu ben sì grossa quest'altra ancora, et durò tanto, che fu reputata quasi un fatto d'arme et vi restorno morti molti dalla banda del marchese et feriti da 270, tra'quali fu Clemente da Pietra, il capitano Federigo da Fermo, il capitano Bastiano Pizzinardi da Cremona, il capitano Pietropaolo Tosinghi, et vi restò morto il capitano Barone spagnuolo; et dello Strozzi ne restorno morti oltra assai, a tal che tra luno et laltro exercito passarono 800.

Lo Strozzi poi passò con tutto l'exercito per mezzo Siena per dare animo a quel populo, quale dalle mura haveva veduto il valor suo nel combattere due giorni con li nemici, et che più tosto il Marignano haveva fuggita la Giornata, che altrimenti, et dica chi vuole, et andò ad alloggiare fuori di porta Ovile con disegno di occupare un poggio che soprastava il forte de'nemici, di che avvedutosi il marchese subito vi providde. [c.175 v.] Finite queste fazzioni, il marchese se ne tornò al campo con tutte le sue genti, da due insegne in poi, che lasciò nel forte del monastero presso alla Badia, oltre il solito presidio; et lo Strozzi tornò ad alloggiare a porta Romana et messe la sua cavalleria nel Borgo di quella porta, et faceva venir di Siena le vettovaglie per vivere, del che restavano tanto malcontenti li sanesi, che e'dicevano non ricevere minor danno, anzi maggior assai, da i suoi che da'nemici, dolendosi infinitamente che la somma della guerra fosse tutta nel suo, dove lo Strozzi li haveva promesso il contrario, et non solo nel suo, ma a lograre quel poco vivere, che gli era rimasto per sostentamento di quella Città. Il che nel vero (come si vedeva) fu la total rovina di quella impresa, dubitando di morirsi di fame; et li soldati dall'altra banda si dovevano di non havere pur il pane a bastanza da poter vivere, non ch'altre vettovaglie, tanto erano le cose limitate; et però dicevano pubblicamente che se non si finiva la guerra tra pochissimi giorni, che si volevano sbandare. Ma lo Strozzi, promettendo a'sanesi di levarli tosto l'assedio d'intorno, et a'soldati di condurli in luogo che non li mancariano vettovaglie, con molte altre buone parole gl'interteneva come meglio poteva, et non è dubbio per quello che si vidde poi, che egli consumò delle vettovaglie di Siena, tanto ch'egli fece corta l'ossidione d'un pezzo, essendo cosa chiarissima che in una guerra lunga come questa, che il vivere e'danari, le genti da combattere ben disciplinate, et il buon capitano, sono cose tanto importanti che appena si può giudicare quale di queste rilevi più; et non è da omettere, che Carlo Gonzaga con poca fatica